317 proxima mercator teneat loca ; tertius ordo  
 318 nobilium est, quos aut ditat quaesita rapinis  
 319 praeda, vel innocuo manus oblita sanguine civis  
 320 reddidit insignes. Post hos, aut divitis aulae  
 321 adsecla, aut famulus, ancilla, puella, puellus.  
 322 Sed neque lenonem, nec tu contemne latronem,  
 323 spes modo si lucri : qui nil quod donet habebit  
 324 "es korakas". Quis enim sterili committere sanus (grec translittéré)  
 325 semen agro curet ? Quis inanes irriget hortos ?  
 326 Hic ubi secretam penitus demissus in aulam  
 327 pectoris, arcana latebras cognoveris, omnes  
 328 tum facies rerum, tum vafrum Protea finge.  
 329 Cum tibi crediderit virgo, quod credere matri,  
 330 quod socius socio, quod nolit nupta marito,  
 331 tum pete securus quidvis, tum vincula captis  
 332 injice, tunc humeris quemvis superingere fascem.  
 333 Nam semel arcanae tibi penetralia mentis  
 334 nudavit, penitusque alto sub corde repostos  
 335 detexit sensus animi, timet, horret et odit,  
 336 quamvis dissimulet. Sed mens male conscia pallet,  
 337 ne commissa tegas male vino liber, et ira  
 338 commotus, magnoque satis non munere cultus.  
 339 Hoc tibi fertilior praeda est deprensa capistro,  
 340 posce, jube, rape, stringe, omnem dum spongia succum  
 341 egerat : exhaustumque penum in tua congere claustra.  
 342 Nec tamen aetatis, nec te discrimina sexus  
 343 praetereant. Primae quoniam lanuginis aetas  
 344 in Venerem est praeceps, lucris addicta senectus,  
 345 virgo capi facilis blandae dulcedine linguae,  
 346 vana superstitio mentes exercet aniles,  
 347 mercator dulci postponit numina lucro.  
 348 Si matrona potens, vel praedae victima opimae  
 349 incidit in casses, cautus confinge petendi  
 350 mille novas artes : caries annosa columnas  
 351 diruerit, sacram Boreas nudaverit aedem,  
 352 claustra latus magna pandant adaperta ruina ;  
 353 desint ligna foco, nemorum si dives abundet ;  
 354 si locuples agri est, atrum corrodere panem  
 355 finge tuos fratres, languescant pocula vappa :  
 356 rustica cortis aves, agnos, haedosque petulcos  
 357 mittat ; at urbanis sacrae pete stragula mensae,  
 358 posce sacras vestes, quodque oras ambiat aurum,  
 359 quod calicem fractum instauret, quod lignea pinat  
 360 signa, quod in vitreis possit splendere fenestris ;  
 361 det miles praedae partem, furtique latrones ;  
 362 mercator fulvis redimat perjuriam nummis.  
 363 Et quoniam tenerae nequeunt donare puellae  
 364 munera, dent quod habent, quod secure dare possunt :  
 365 quae data non pereunt, quae frustra non data perdunt.  
 366 Segnior in Venerem si qua est, accende monendo,  
 367 pande voluptatisque modos, formasque latentes,  
 368 quaerendoque doce Veneris quem nesciat usum.  
 369 Talia quaerenti facilem quae commodat aurem,  
 370 sit licet antiquis magis illa severa Sabinis,  
 371 nosse volet, notum quod posse juvare putabit.  
 372 Interdum tamquam cupias reprehendere luxum

373 vestis, et accensum gemmis quod fulgurat aurum,  
374 lacteolas furtim dextra constringe papillas,  
375 inque gradum fractos digito compone capillos,  
376 et pede tange pedem, dextram dextra, oribus ora :  
377 sic, dices, rides, sic molliter oscula jungis,  
378 oscula commissas inter luctantia linguas ;  
379 sic te tractandam praebes, tractataque gaudes,  
380 sic pede, sic digito, sic tu promittis ocello,  
381 hoc loqueris nutu, tali noctem abnuis ore ;  
382 sic per inoffensas graderis secura tenebras,  
383 sic aperis limen, sic nullo murmure claudis.  
384 Haec animo memori praecepta recondite, fratres.  
385 Quaeque locus tempusque dabunt, quae sexus et aetas  
386 permittent, hinc dives opum venit annua cura ;  
387 spesque voluptatum, carae sine crimine famae.  
388 Quod si quis sanctae fugiat commercia sectae,  
389 sentinamque tuae nolit mandare cloacae,  
390 illius ancillas, famulosque arcesse loquaces,  
391 inquire in mores, passim sere crimina, in aurem  
392 omnibus ogganni secreta piacula ; quod si  
393 criminibus non ulla locum fortuna ministret,  
394 actaque sincere constet pars maxima vitae,  
395 haereticum clama nitidum praetexere fucum  
396 occulti sceleris maculis tacitoque veneno.  
397 Sic hos in laqueos trepida formidine, et illos  
398 credulitate trahes, vel spe, vel fraude, vel arte,  
399 ut captum teneas intra tua retia piscem,  
400 grande scelus levibus contentus plectere poenis.  
401 Nec precibus longis lacrimisve piacula dele  
402 horrida, sed nummis loculos, non pectora fraude  
403 exhauri : vel templa jube, vel claustra, vel aras  
404 exstruat, aut multis redimat jejunia Messis.  
405 Hoc quoque praemoneo super omnia, corda juventae  
406 infice, sopitos accende libidinis ignes :  
407 semina flagitii in vacuo turgentia campo  
408 usque fove, plenos sceleris dum reddere fructus  
409 possint, et late in pingui regnare novali.  
410 Hic ager, haec seges est, haec nostrae vinea sectae.  
411 Hunc igitur multo scelerum pinguescere caeno  
412 effice, et infusis hunc exsaturato cloacis.  
413 Non tam Riphaeae metuenda injuria brumae,  
414 atque superfuso tellus submersa profundo,  
415 aridaque insolitis candens fervoribus astas,  
416 quam ne discussis tenebris resipiscere mundus  
417 incipiat, quam ne patefacto lumine veri  
418 inspiciat nostras plebecula stulta tenebras.  
419 Sed jam ruricolis labor impendendus, apricos  
420 jam lustrare juvat campos, perque ardua montium  
421 ire juga, et latos indagine claudere saltus.  
422 Ecquis, io juvenes, tenebris et inertibus umbris  
423 posthabitis, strepituque urbis, nigraque popina  
424 audet in arios nemorum conscendere tractus,  
425 Bacchatosque choris Nympharum accedere fontes,  
426 prataque purpurea semper renovata juvena ?  
427 O mihi si calido ferveret corpore sanguis  
428 integer, et validae vires, firmataque nervis

429 membra suis, quam prata libens et florea Tempe  
 430 aspicerem, et viridis captans umbracula silvae,  
 431 et tremulae leve murmur aquae, cantisque volucrum,  
 432 languida sepositis relevarem pectora curis !  
 433 Nunc quoniam haec nobis invidit serior aetas  
 434 commoda, et effoetis membris ignava voluptas,  
 435 vestrum opus hoc, juvenes, vestra haec vindemia, laxas  
 436 ferte plagas, laqueos innectite, tendite casses,  
 437 arvaque funigero resonent pecorosa molosso.  
 438 Primum igitur qui rura petis, si mollia tardo  
 439 membra labant aevo, (cum nos equitare parentis  
 440 Francisci praecepta vetent,) aut vilis aselli  
 441 aut hinni ambigui, aut sterilis preme tergora mulae ;  
 442 carpe viam pedibus juvenis, nec munera desint,  
 443 quae faciles capiant animos, pictaeve tabellae,  
 444 aut scelerum veniae, simulacrave plumbea, imago  
 445 chartea, vel paucis venalia munera nummis.  
 446 Nam neque piscator sapiens radiantibus auro  
 447 piscem hamis captat, nec serica retia tendit.  
 448 Saepe et odoratis oneretur mantica pomis,  
 449 saepe pirum, primamque manu decerpito ficum.  
 450 Pisce etiam piscis capitur, grus capta volantes  
 451 fallit saepe grues, nec sperni vilia credas  
 452 munera divitibus. Cernis quam parva feroces  
 453 vincla feras teneant, quam parvos currat ad hamos  
 454 mullus, virga tenet grandem viscata volucrem.  
 455 Adde, quod haud cunctis est utile retia silvis  
 456 tendere, nec mullus quavis capiatur in unda,  
 457 nec laqueo accipitres venatur callidus auceps,  
 458 nec Cererem dabit omnis ager, nec Massicus humor  
 459 aspera purpureis vestit dumeta racemis.  
 460 Dispice propterea quo tendas retia saltu,  
 461 cui laqueos praedae, quem fallat linea piscem.  
 462 Nec tibi sum (multis licet hoc arrideat) auctor  
 463 ut sacra dissimulet teneram rasura puellam,  
 464 quae fessa anxiferis solvat praecordia curis,  
 465 ambigua quamvis sexum mentita figura  
 466 decipiat multos ; tamen hinc discrimina mille,  
 467 mille manent casus : saepe haud frustrata sagaces  
 468 suspicio occulti pandit vestigia furti  
 469 saepe etiam laesi gravis imminet ira mariti,  
 470 persequiturque fugam, et rapta pro conjuge saevit  
 471 bella ciens : sacrae non illum infamia sectae,  
 472 non pudor, aut pietas poterit cohibere furentem.  
 473 Dedecus in vulgus profert, rumoribus iras  
 474 expiat ; in cunctas serpit nova fabula cenas.  
 475 Aut si turgidior movit praecordia bilis,  
 476 vel resecat ferro peccantia membra, vel arto  
 477 fune ligans tendit, vel terga caputque colurno  
 478 fuste domat, sanctam haud veritus temerare coronam.  
 479 Arbitror et vobis notum, quod contigit olim  
 480 Burdegalae, nec (si ignotum est) narrare pigebit.  
 481 Obfuit exemplum patribus, fortasse nepotes  
 482 instruet. Eximia quidam pietate probatus  
 483 frater erat, quo non quaestus studiosior alter,  
 484 nec magis edoctus laqueo implicuisse tenaci